



DZIENNIK URZĘDOWY

galicyjskiej
c. k. Dyrekcyi poczt i telegrafów.

AMTSBLATT

der k. k. Post- und Telegraphen-
Direktion für Galizien.

W Tarnowie, dnia 6 października 1915.

Tarnów, am 6. Oktober 1915.

Treść: Wypłata kuponów austriackiej pożyczki wojennej przez urzędy pocztowe. Powrót rodzin funkcyjaryuszów pocztowych do uwolnionych od nieprzyjaciela powiatów Galicyi. Przymus paszportowy. Dodatki sustentacyjne. — Zniesienie ograniczenia wagi prywatnych pakietów na 5 kg. — Zakaz wywozu i przewozu złota i srebra. — Telegramy państwowe z oznaczeniem rodzaju »pilny« (»dringend«) są niedozwolone. — Telegramy filii Grac wojennego Zakładu obrotu zbożem. — Konkursy. — Wiadomości osobiste.

Inhalt: Auszahlung von Koupons der österreichischen Kriegsanleihe durch die Postämter. — Rückkehr der Familienangehörigen der Postbediensteten in die vom Feinde befreiten Bezirke Galiziens. Passzwang. Sustentationszulagen. — Aufhebung der Gewichtsbeschränkung von Privatpaketen auf 5 Kg. — Verbot der Aus- und Durchfuhr von Gold und Silber. — Staatstelegramme mit der Gattungsangabe »dringend« sind unzulässig. — Telegramme der Zweigstelle Graz der Kriegsgetreide-Verkehrs-Anstalt. — Konkurse. — Personalnachrichten.

L. 68361/IV.

Wypłata kuponów austriackiej pożyczki wojennej przez urzędy pocztowe.

W dzienniku rozporządzeń poczt i tel. Nr. 111 ex 1915 ogłoszonym jest rozporządzenie Ministerstwa handlu, wydane w porozumieniu z Ministerstwem skarbu z 13. września 1915 w sprawie wypłaty kuponów austriackiej pożyczki wojennej przez urzędy pocztowe, które się poniżej podaje w całej jego osnowie:

1. Wypłatę kuponów pojedynczych sztuk po 100 K., 200 K., 1000 K. i 2000 K. 5¹/₂ procentowej austriackiej pożyczki wojennej z r. 1914 i 1915 będą skutecznymi w miejscowościach, gdzie się znajdują eraryalne urzędy pocztowe, te urzędy pocztowe; w razie potrzeby mogą być tamże i inne urzędy pocztowe upoważnione do wypłaty kuponów.
2. Wypłacane będą tylko takie kupony, które już są płatne i jeśli od terminu ich płatności nie minął jeszcze pełny rok.
3. Wyłączone są od wypłaty przedziurawione lub znacznie uszkodzone, jak też i takie kupony, na których jest widoczne radyrowanie lub zmiana terminu płatności, kwoty lub numeru.
4. Wypłatę skutecznią będą urzędy pocztowe tylko w miarę posiadanych zapasów gotówki.
5. Urząd pocztowy jest upoważniony do żądania, aby strona, przedkładająca kupon do wypłaty, umieściła na jego odwrotnej stronie swe nazwisko i adres; strony nieznanne urzędowi mogą być wezwane do wykazania swej tożsamości.
6. Kupony wypłacone mają urzędy pocztowe unieważniać przez wyciśnięcie na ich odwrotnej stronie odcisku stempla dziennego.
7. Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 1. października 1915 r.

Przepisy wykonawcze powyższego rozporządzenia ogłoszone w dzien. rozp. p. i tel. Nr. III z r. 1915 I. Min. Hand. 28473/P..

1. Kupony 5¹/₂ procentowej pożyczki austriackiej z roku 1914 są płatne 1. kwietnia i 1. października, a z roku 1915 1. maja i 1. listopada każdego roku.

Wartość półrocznych kuponów, które mogą być wypłacone przez upoważnione do tego urzędy pocztowe, wynosi:

od sztuk po	100 K. nominalnej	wartości	2 K. 75 hal.
» » »	200 » »	»	5 » 50 »
» » »	1000 » »	»	27 » 50 »
» » »	2000 » »	»	55 » — »

- Urzędy pocztowe mają **przed wypłatą** badać, czy przedłożone kupony, o ile wypłata ich nie jest już wykluczona w myśl przepisów punktu 2. i 3. rozporządzenia, są prawdziwe. Celem sprawdzenia prawdziwości należy kupony porównywać z wzorami przesyłanymi każdemu urzędowi pocztowemu. Kuponów, co do których prawdziwości zachodzą wątpliwości, nie wolno wypłacać.
- Urzędy pocztowe mają wypłacone kupony według ich ilości i wartości wciągać **dziennie** do »wykazu wypłaconych kuponów«, który zapomocą przedruku (papieru indigo) ma być prowadzony w dwóch egzemplarzach. Wzór tego wykazu jest wydrukowany w dzien. rozp. poczt i tel. Nr. 111/1915.

Dzienną sumę wartości (z kolumny »Geldwert«) wypłaconych kuponów mają urzędy eraryalne przynosić odrębnie do wykazu B. (a zatem do nowo otworzyć się mającej szpalty obok szpalty »geleistete Abfuhren«), a klasowe do wykazu stanu kasy a mianowicie do wolnej szpalty między szpaltami »geleistete Abfuhren« a »reelle Einnahmen«. Miesięczną sumę wartości wypłaconych kuponów (ze szpalty »Geldwert«) mają urzędy zarachowywać w rachunku miesięcznym w stworzyć się mającej rubryce wydatków przebieżnych (conto corrente) pod tytułem »Geldwert der an die Finanzverwaltung abgeführten Coupons« i dołączyć oryginał wykazu oraz wypłacone kupony. Te ostatnie włożyć należy do **koperty a tę zamknąć urzędową pieczęcią i zaopatrzyć po stronie adresowej napisem »Postamt..... Eingelöste Coupons der österreichischen Kriegsanleihen«.**

..... Stück im Werte von K h.

- Za wartość kuponów, przyjętych do wypłaty w rok po upływie ich terminu płatności, a które przy ich późniejszym sprawdzaniu przez zawodową Izbę obrachunkową I. Ministerstwa skarbu uznane zostaną za zamortyzowane lub przepadłe, będą odpowiedzialni ci urzędnicy pocztowi, którzy je przyjęli, jak również i za kupony uznane za fałszywe, jeśli fałszerstwo mogło być rozpoznane przy zwykłej uwadze.

Objaśnienia powyższego rozporządzenia i przepisów wykonawczych.

Na podstawie reskryptu Min. hand. z 13. września 1915 l. 28643/P. wydaje się następujące objaśnienia poszczególnych punktów powyższych przepisów.

- W myśl punktu 1. rozporządzenia z 23./9. 1915 **każdy urząd pocztowy upoważniony jest do wypłaty kuponów, w tych zaś miejscowościach, w których jest dwa lub więcej urzędów pocztowych eraryalnych i klasowych upoważnione są do wypłaty kuponów wyłącznie urzędy eraryalne.** Klasowe urzędy w tych miejscowościach się znajdujące, mogą być w razie potrzeby również upoważnione do wypłaty kuponów ale tylko na podstawie szczególnego upoważnienia Ministerstwa handlu. Takie specjalne upoważnienie będzie podane do wiadomości publiczności przez rozlepienie otrzymanego upoważnienia w lokalu dotyczącego urzędu pocztowego.
- Z przysługującego urzędowi w myśl punktu 5. rozp. z 13. września 1915 prawa żądania podpisu i adresu strony na kuponie do wypłaty przedłożonym, lub też wykazania swej identyczności mają urzędy korzystać tylko wtedy, jeśli uważają to za potrzebne ze szczególnych powodów n. p. w razie silnych podejrzeń, że prezentujący do wypłaty kupony nie jest ich prawnym posiadaczem.

Korzystanie z tego upoważnienia ma zatem na celu salwowanie praw właścicieli kuponów, a nie zmierza wcale do wyzyskania dat w celach fiskalnych. Korzystanie zaś z niego w ramach zbyt szerokich dałoby powód do nieufności u publiczności i wypaczyłoby tendencję rozporządzenia, sprawiając to, że publiczność nie korzystałaby z udogodnień, jakie daje wypłata kuponów przez pocztę.

3. Równocześnie przesyła się każdemu urzędowi, który już podjął ruch kasowy, 8 wzorów kuponów. Urzędy, w których nie podjęto dotychczas ruchu kasowego, otrzymują te wzory po jego podjęciu.

Wzory te dla odróżnienia ich od kuponów ważnych nie są numerowane a na znak ich nieważności są przedziurawione literami: »U N G« (ungiltig). Wzory te ma urząd włożyć do odnośnego dziennika urzędowego i starannie przechowywać, są one bowiem ważnym podręcznikiem przy wypłacie, gdyż służą do porównywania z przedkładanymi do wypłaty kuponami, w celu rozpoznania prawdziwości tych ostatnich.

4. Urzędnik, wypłacający kupon, ma obok wyciśniętego stempla dziennego umieścić swój podpis.

Tarnów, 4. października 1915.

L. 68065/I.

**Powrót rodzin funkcyjaryuszów pocztowych do uwolnionych od nieprzyjaciela powiatów Galicyi.—
Przymus paszportowy. — Dodatki sustentacyjne.**

Powrót rodzin.

Rozporządzeniem z 15. września 1915 l. 8497/H. M. podało c. k. Ministerstwo handlu do tut. wiadomości rozporządzenie c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z 1. września 1915 l. 47624, które w ogłoszonych w tut. dziennikach urzędowych Nr. 29 i 35 rozporządzeniach tego Ministerstwa z 11. lipca 1915 l. 37216, względnie z 31 lipca 1915 l. 38488 wprowadza następujące zmiany:

Z grupy miejscowości zaliczonych do grupy B., do których powrót uchodźców dozwolonym jest tylko pod pewnymi warunkami w tut. rozporządzeniu l. 46243/I. dziennika urzędowego Nr. 29 bliżej wyszczególnionymi wyłączono następujące powiaty polityczne i przydzielono do grupy C. t. j. do tych miejscowości, do których powrót uchodźcom nie jest dozwolonym a mianowicie: Skole, Jaworów, Mościska, Gródek jagiel., Rudki, Sambor, Drohobycz, Dolina, Bohorodczany i cały powiat kałuski.

Natomiast powiat Turka włączono ponownie do grupy B.

Do grupy B. należą więc następujące powiaty Galicyi: Tarnów, Rzeszów, Gorlice, Jasło, Brzozów, Sanok, Dobromil, Lisko, Przeworsk, cały powiat jarosławski łącznie z miastem Jarosławiem, Przemyśl, Turka, miasta Kraków i Podgórze, tudzież leżące w obrębie fortecznym części powiatów krakowskiego, podgórskiego i wielickiego.

Do rzędu osób, którym wyjątkowo udzielonem być może zezwolenie na powrót do miejscowości grupy C. t. j. do tych, do których zasadniczo powrót nie jest dozwolonym, zaliczono obecnie także ściślejszą rodzinę t. j. żonę i dzieci funkcyjaryuszów państwowych, powołanych przez władzę przełożoną do służby w jednej z tych miejscowości i to nietylko w wypadku, gdy rodzina ta jedzie razem z dotyczącym funkcyjaryuszem państwowym, lecz także i wówczas, gdy później zdąży za nim na miejsce jego stacjonowania.

Przymus paszportowy.

Do powrotu do wszystkich miejscowości Galicyi a to tak do »dalszego« obszaru wojennego (Grupa A i B) jak i do »ściślejszego« (Grupa C) wymaganym jest paszport z fotografią, który wystawia polityczna władza powiatowa, względnie rządowa władza policyjna, w obrębie której powracający uchodźca przez ostatnich dni 14 przemieszkował.

Do powrotu do jednej z miejscowości Grupy C. wymaganem jest oprócz tego osobne zezwolenie upoważnionej do tego komendy wojskowej, która w paszporcie umieszcza klauzulę, zezwalającą na przejazd względnie powrót do pewnej ściśle oznaczonej miejscowości (rozp. wszystkich Ministerstw z 17/8 1915. Nr. 241 d. u. p.).

Dodatki sustentacyjne.

(Patrz poprzednie tut. okólniki Nr. 22, 29 i 35 dziennika urzędowego galic. Dyrekcji poczt.). Jak z powyższego wynika, **możliwym jest obecnie w zasadzie powrót rodzin funkcyjnarjuszów pocztowych do wszystkich miejscowości w Galicyi**, uwolnionych od nieprzyjaciela a więc także do miejscowości, należących do Grupy C, do **których** powrót dotychczas zupełnie był niedopuszczalny (ściślejszy obszar wojenny).

Wobec tego zarządza się, aby od 1. listopada 1915 także funkcyjnarjusze urzędów pocztowych, mających siedzibę w miejscowościach grupy C, usprawiedliwiali niesprowadzenie rodzin do swego miejsca stacyonowania.

Usprawiedliwienia te poparte o ile możności dowodami, mają pp. naczelnicy urzędów przedłożyć przy przypomnieniach o asygnatę dodatków sustentacyjnych i oświadczyć się co do prawdziwości podanych motywów.

Ponieważ c. k. Dyrekcya poczt uznala obecnie za stosowne asygnować dodatki sustentacyjne osobno **co miesiąca**, mają pp. naczelnicy urzędów **1-go każdego miesiąca** (nie jak dotąd po 15-tym) przedkładać tu wykaz funkcyjnarjuszków, którym dodatki te należałyby się za odnośny miesiąc i to osobno co do urzędników, a osobno co do służby. U dołu wykazu należy podać nazwiska tych funkcyjnarjuszków, dla których dalsze dodatki sustentacyjne mają być wstrzymane z zaznaczeniem powodu — a jeśli jest nim powrót rodziny — z podaniem dokładnej daty powrotu.

Bez przedłożenia takich wykazów dodatki sustentacyjne z urzędu asygnowane nie będą.

Stosownie do rozstrzygnięcia c. k. Ministerstwa handlu z 13. września 1915 l. 8377/H. M. oznajmia się jeszcze co następuje:

- a) Niezależnie od uzyskanego zezwolenia na powrót członków rodziny można w wyjątkowych wypadkach prosić o dalszą wypłatę dodatków sustentacyjnych, o ile pomimo uzyskanego zezwolenia na powrót sprowadzenie rodziny **z innych ważnych względów** chwilowo jest niemożliwe, jak obłożna choroba żony lub dziecka, zupełny brak pomieszczenia dla rodziny wskutek zniszczenia miejscowości przez działania wojenne, zupełny brak szkół dla dzieci wskutek zniszczenia lub zajęcia budynków szkolnych na inne cele. W każdym z tych wypadków musiałaby być jednak przeszkoda sprowadzenia rodziny w sposób wiarygodny przez odpowiednią władzę potwierdzoną;
- b) od poboru dodatków sustentacyjnych wykluczeni są nietylko funkcyjnarjusze, którzy pobierają ryczałty dyet lub strawnego ale także ci, którzy otrzymują dodatki służbowe;
- c) pobieranie dodatków sustentacyjnych wyklucza otrzymanie zapomogi w tym samym czasie;
- d) postanowienia o dodatkach sustentacyjnych mają zastosowanie także do funkcyjnarjuszków z kategorii służby, a to tak służby państwowej, jak stałych woźnych pomocniczych, sług wiejskich i listonoszów wiejskich.

Tarnów, 29. września 1915.

L. 10497/M.

Zniesienie ograniczenia wagi prywatnych pakietów na 5 kg.

Zawiadamia się urzędy pocztowe, że rozporządzeniem c. k. Ministerstwa handlu z 26. września 1915 l. 28504/P zostało zniesione ograniczenie wagi prywatnych pakietów z **Galicyi** do 5 kilo.

W warunkach przyjęcia prywatnych pakietów, opublikowanych tut. rozporządzeniem z 10. września 1915 l. 9603/M. (dz. urz. Nr. 38 ex 1915 str. 277) należy punkt 1 skreślić i zaznaczyć, że waga przyjmowanych pakietów nie podlega odtąd ograniczeniu.

Publiczność należy o tem zawiadomić przez wywieszenie w lokalu pocztowym odpowiedniego ogłoszenia.

Tarnów, 30. września 1915.

L. 68423/VI.

Zakaz wywozu i przewozu złota i srebra.

Rozporządzeniem z 20. marca 1915 wydanem w porozumieniu z król. węg. Rządem, a ogłoszonym w XXXII. części dziennika ustaw państwa pod Nr. 71 wydało c. k. Ministerstwo skarbu zakaz wywozu i przewozu złota i srebra czystego jak i zmieszanego z innym kruszcem, a tak samo monet złotych i srebrnych.

Ponieważ niektóre urzędy pocztowe przyjmują przesyłki monet srebrnych zwłaszcza marek niemieckich do przewozu za granicę **jako przesyłki poczty wozowej**, przeto podaje się do wiadomości urzędów powyższe rozporządzenie, zabraniające wywozu i przewozu złota i srebra, celem ścisłego zastosowania się do niego.

Tarnów, 28. września 1915.

L. 70395/XII.

Telegramy państwowe z oznaczeniem rodzaju »pilny« (»dringend«) są niedozwolone.

Z powodu zaszłego wypadku przyjęcia państwowego telegramu z oznaczeniem »dringend« przypomina się urzędom pocztowym wskazując na postanowienia §§ 19 i 59 przepisów o wykonawczej służbie telegraficznej, iż dla państwowych wzgl. służbowych telegramów, które zresztą zawsze mają pierwszeństwo przed »pilnymi« telegramami prywatnymi oznaczenie rodzaju »dringend« nie jest dozwolone.

Tarnów, 29. września 1915.

L. 10144/M.

Telegramy filii Grac wojennego Zakładu obrotu zbożem.

Wskutek reskryptu Ministerstwa handlu z 11. września b. r. l. 27915/P ex 1915 zawiadamia się urzędy pocztowe w ślad za tut. okólnikiem tej samej liczby i daty, że uprawnienie udzielone dla ruchu telegraficznego wojennego Zakładu obrotu zbożem w Wiedniu (dzienn. urzęd. Nr. 31 ex 1915 l. 32880/XII) rozszerzone zostało w tym samym zakresie na ruch telegraficzny filii tego Zakładu w Gracu.

Tarnów, 28. września 1915.

Konkursy.

1) (L. 68957/II) na posadę pocztmistrza w Krościenku koło Chyrowa (II/1).

Termin do ubiegania się cztery tygodnie.

Tarnów, 26. września 1915.

2) (L. 60264/II) na posadę pocztmistrza w Jaworniku polskim (II/2) ewentualnie inną w drodze przeniesienia opróżnić się mającą posadę.

Termin do wnoszenia podań trzy tygodnie.

Tarnów, 29. września 1915.

3) (L. 94608/II) na posadę starszego pocztmistrza w Uhnowie (I/1) ewentualnie na inną mogącą się opróżnić w drodze przeniesienia posadę.

Termin do wnoszenia podań trzy tygodnie.

Tarnów, 29. września 1915.

4) (L. 70531/II) na posadę ekspedyenta w Toustobabach (III/2); dotychczasowy ryczałt na służbę 532 kor.

Równocześnie może być też nadanem przedsiębiorstwo dziennie jednorazowego przewozu poczty między urzędem pocztowym w Horożance a urzędem pocztowym w Toustobabach za ryczałtem rocznym 1300 kor.

Termin do wnoszenia podań trzy tygodnie.

Tarnów, 28. września 1915.

5) (L. 49352/II) na posadę ekspedyenta w Dwerniku (III/4).

Dotychczasowy ryczałt na służbę 252 kor.

Termin do wnoszenia podań trzy tygodnie.

Tarnów, 1. października 1915.

Wiadomości osobiste.

(L. 68493/II) Oficjantka pocztowa Aurelia Zwolińska została przeniesioną ze Lwowa 1 do Krakowa 1.

Tarnów, 23. września 1915.

Prywatne wiadomości.

(L. 62079/II). Pomocnica pocztowa obznajomiona ze służbą telegraficzną zamieszkała w Maryampolu koło Halicza poszukuje posady.

Tarnów, 28. września 1915.
